
Na osnovu Člana 14, stav 14 Statuta Saveza pčelarskih organizacija Crne Gore, Upravni odbor 

Saveza pčelarskih organizacija Crne Gore na sjednici održanoj 26.7.2019. godine donosi                                                  

 

 

 

 

P R A V I L N I K 

O minimalnim uslovima za otkup i pakovanje meda sa Crnogorskih pčelinjaka za potrebe 

                                         objekta „Kuća meda“   

 

 

 

Član  1 

Ovim Pravilnikom uređuju se bliži uslovi za otkup i pakovanje meda za potrebe objekta „Kuća 

meda“, a posebno: 

1.posebni uslovi koje mora ispuniti pčelar-dobavljač; 

2.otkup meda; 

3.kriterijumi kvaliteta; 

4.sledljivost pčelarske proizvodnje, vrcanje i skladištenje meda; 

5.pakovanje i označavanje pakovanja meda; 

6.prelazne i završne odredbe. 

 

1.Posebni uslovi koje mora ispuniti pčelar dobavljač 

 

Član  2 

Prodaju i isporuku meda sa vlastitog pčelinjaka za potrebe objekta „Kuća meda“,pčelar-

dobavljač može obaviti pod uslovima i na način: 

 da je član Saveza pčelarskih organizacija Crne Gore; (SPOCG) 

 da je upisan u Registar gazdinstava na kojemu se drže životinje (pčele),a koji vodi 

Uprava za bezbjednost hrane, veterinu i fitosanitarne poslove (UBHVFP); 

 da je upisan u Registar poljoprivrednih gazdinstava, koji vodi Ministarstvo poljoprivrede 

i ruralnog razvoja; 

 da najkasnije do 31.03. tekuće godine prijavljuje promjene koje se odnose na broj 

pčelinjih društava i lokacije ne kojima je/jesu smješteni pčelinjaci za potrebe Registra u 

UBHVFP; 

 da ima minimalno pedeset (50) proizvodnih  pčelinjih društava u posjedu u tekućoj 

pčelarskoj godini upisanih u registru UBHVFP; 

 da je proizveo najmanje 500 kg (petsto kg) meda u tekućoj pčelarskoj godini; 



 da ispunjava uslove iz Uredbe UBHVFP „Zahtjevi higijene za objekte i prostorije u 

kojima se proizvode male količine poljoprivrednih primarnih proizvoda (Sl.CG-

br.59/16); 

 da pčelari u skladu sa standardom “Dobra pčelarska praksa” (DPP); 

 da je podnio Zahtjev za prodaju meda za potrebe objekta „Kuća meda“. 

 

                                      

                                                                 Član  3 

Za prodaju meda iz vlastite pčelarske proizvodnje, pčelar-dobavljač je dužan dostaviti: 

 popunjen i potpisan Zahtjev za prodaju meda za potrebe objekta „Kuća meda“; 

 kopiju rješenja o upisu u Registar gazdinstva na kojem se uzgajaju pčele; 

 kopiju Rješenja o upisu u Registar poljoprivrednih gazdinstava; 

 potpisanu izjavu o vrsti veterinarskog medicinskog sredstva koje je pčelar upotrijebio za 

ljetnji i zimski tretman pčela na svojem/svojim pčelinjacima. 

 

                                                                  Član 4 

Zahtjev za prodaju meda za potrebe objekta “Kuća meda” sadrži podatke, koje je pčelar dužan 

sve popuniti: 

1.ime i prezime pčelara-dobavljača; 

2.godina i mjeto rođenja; 

3.broj lične karte; 

4.adresa boravka (mjesto gdje je uskladišten med); 

5.broj pčelinjih društava u tekućoj pčelarskoj godini; 

6.količina meda koja je predmet ponude; 

7.vlastiti potpis u rubrici, kojim garantuje da je ponuđeni med iz sopstvene proizvodnje 

proizveden u skladu sa propisima za kvalitet i zdravstvenu bezbjednost hrane (meda) i uz 

primjenu načela za DPP; 

8.potpisanu izjavu u rubrici da će snositi troškove analize  kvaliteta izuzetog uzorka meda. Vrste 

analiza izuzetih uzoraka meda sastavni su dio ovog Pravilnika i nalaze se u njegovom prilogu; 

9.potpisanu izjavu u rubrici da prihvata posebne odredbe iz člana 7, stav 1 i 2 ovog Pravilnika; 

10.potpisanu izjavu u rubrici da prihvata povrat isporučene količine meda iz objekta “Kuća 

meda” o vlastitom trošku, u slučaju iz člana 6, stav 8 ovog Pravilnika. 

 

                                                                Član 5 

 

Za primjenu odredbi ovog Pravilnika, SPO CG će formirati Komisiju za kontrolu i otkup meda, 

čije su bliže obaveze: 

1.administrativna kontrola Zahtjeva za otkup meda; 

2.kontrola ispunjenosti uslova kod pčelara-dobavljača: 

3.donošenje Odluke o ispunjenosti uslova i otkupu meda od pčelara-dobavljača; 



4.donošenje Odluke o prekidu saradnje sa pčelarom-dobavljačem u skladu sa odredbama iz člana 

13 ovog Pravilnika; 

5.nenajavljene kontrole kod pčelara-dobavljača; 

6.nakon donošenja Odluke o otkupu meda, Predsjednik Komisije će sprovesti proceduru za 

potpisivanje Ugovora za otkup meda. 

    

2.Otkup meda   

                                                                Član  6 

Obavezna procedura za donošenje Odluke za otkup meda: 

1.Administrativna provjera Zahtjeva za otkup meda i pripadajuće dokumentacije u skladu sa 

članom 3, stav 1-5 ovog Pravilnika. 

2.Obilazak i kontrola objekta, u kojem je uskladišten med, kontrola pčelinjaka, kao i kontrola 

opreme za vrcanje i skladištenje meda. Obilazak i kontrolu vrši Komisija za kontrolu i otkup 

meda SPO CG (u daljnjem tekstu Komisija). 

3.Ukoliko je Odluka Komisije iz stave 1 i 2 ovog člana pozitivna, Komisija donosi rješenje 

kojim se obavještava pčelar-dobavljač o prihvatanju njegove ponude. Utovar i transport 

ugovorene količine meda do objekta “Kuća meda” obaveza je pčelara-dobavljača. Ova Odluka 

odnosi se samo na prijem ponuđene količine meda i nije Odluka o otkupu meda. 

4.Prijemu ponuđene količine meda u objektu “Kuća meda”obavezno prisustvuje predstavnik 

Komisije i veterinarski inspektor. Izuzimanje uzorka ili uzoraka meda za kontrolu u ovlaštenoj 

laboratoriji iz isporučene količine meda obavlja veterinarski inspektor, koji će o istome sačiniti 

službeni zapisnik. Nakon izuzimanja uzorka ili uzoraka meda predstavnik Komisije će zapečatiti 

sve posude sa isporučenim medom u prisustvu pčelara-dobavljača. 

5.Predstavnik Komisije obavezan je o istome sačiniti zapisnik u prisustvu pčelara-dobavljača, 

koji zajednički potpisuju. 

6.Izuzeti uzorak meda od strane veterinarskog inspektora upućuje se u izabranu i ovlaštenu 

laboratoriju na kontrolu kvaliteta. 

7.Nakon dobijanja rezultata analize kvaliteta, Komisija donosi konačnu Odluku o otkupu meda 

za potrebe objekta “Kuća meda”. 

8.Ukoliko su rezultati analize kvaliteta negativni, Komisija će sačiniti zapisnik o tome i 

obavijestiti pčelara-dobavljača o odbijanju njegove ponude.  

9.Ukoliko je njegova ponuda za otkup meda odbijena iz razloga navedenih u stavu 8 ovog člana, 

pčelar-dobavljač je dužan o vlastitom trošku, preuzeti isporučenu količinu meda, utovariti je i 

vratiti kod sebe.   

 

3.Kriterijumi kvaliteta 

                                                                Član  7 

Med, koji je predmet ponude pčelara-dobavljača, mora ispunjavati posebne i minimalne uslove 

kvaliteta: 

1.Med ne smije imati vlage više od 18,5% u analiziranom uzorku. 



2.Med ne smije imati više od 20 mg HMF-a po kg meda u analiziranom uzorku. 

3.Svi ostali parametri za organo-leptičku (senzorsku) i fizičko-hemijsku analizu izuzetog uzorka, 

moraju biti u skladu sa odredbama Pravilnika o minimalnom kvalitetu meda i drugih pčelinjih 

proizvoda. 

 

                                                                Član  8  

Oprema za vrcanje i posude koje se koriste za prihvat i skladištenje meda kod pčelara-dobavljača 

mora ispunjavati minimalne uslove: 

 

1.Prihvatljivi su materijali (INOX ili Rost Free), koji jesu kiselootporni i nemagnetni čelici. 

Navedena oprema ne smije biti fizički oštećena i ne smije imati tragove korozije. 

2.Prihvatljiv materijal za skladištenje meda jeste plastika, pod uslovom da je vidljivo obilježena 

pečatom, kojim se dokazuje da se radi o plastici za skladištenje hrane. Pečat jeste 

standardizovana oznaka (čaša i viljuška). Ova plastika jeste za jednokratnu upotrebu i ne smije 

biti prethodno korišćena.  

3.Prihvatljiva ambalaža za transport meda do objakta “Kuća meda” jeste ambalaža napunjena 

medom: 

        *pod stav 1-maksimalne težine do 100 kg; 

        *pod stav 2-maksimalne težine do 30 kg. 

 

4.Vrcanje i skladištenje meda kod pčelara-dobavljača 

 

                                                                   

                                                                    Član 9 

Pčelar- dobavljač je dužan organizovati uzgoj pčela, kao i pčelarsku proizvodnju u skladu sa 

standardima Dobre pčelarske prakse u pčelarstvu. 

Pčelar- dobavljač je dužan izvršiti zamjenu kompletnog voska u pčelinjim društvima jednom u 

tri godine (1/3 voska godišnje). 

Pčelar- dobavljač započinje vrcanje meda na svom pčelinjaku u momentu kada taj med ispunjava 

minimalne uslove kvaliteta iz člana 7,stav 1-3 ovog Pravilnika. 

U toku vrcanja pčelar-dobavljač će procijediti med kroz odgovarajuće sito, radi uklanjanja 

ostataka pčela, komadića voska ili drugih stranih materija. 

Zabranjena je upotreba cjedila kroz koja bi se med filtrirao. Filtriranjem meda iz meda se uklanja 

polen, čime se umanjuje kvalitet i tržišna vrijednost meda. 

 

                                                                  Član 10 

Nakon punjenja meda u posude za skladištenje, u skladu sa odredbama iz člana 8, stav 1 i 2 ovog 

pravilnika, pčelar-dobavljač je dužan: 

1.Nakon tri dana skinuti pjenu i preostale komadiće voska, koji će se pojaviti i nakupiti na medu. 



2.Ovaj postupak ponoviti još dva puta u toku jedanaest dana, nakon čega je završen postupak 

obiranja pjene i drugih preostalih stranih materija. 

Posude, u kojima je uskladišten med, moraju biti smještene u prostorije, koje zadovoljavaju sve 

higijensko-sanitarne uslove. Posude moraju biti zatvorene, kako bi se onemogućila 

kontaminacija meda, vlagom, stranim mirisom ili prljavštinom. 

 

 

                                                                   Član 11 

Ukoliko je došlo do kristalizacije meda, koji je predmetom ponude za potrebe objekta „Kuća 

meda“, pčelar-dobavljač ga ne smije dekristalisati. Dekristalisani med ne može biti predmetom 

ponude. 

 

5.Pakovanje i označavanje meda 

 

                                                                     Član 12 

Ambalaža, u koju će se pakovati med u objektu „Kuća meda“, jeste od stakla zapremine od  250 

g,450 g i 970 g. 

Usvojeni naziv za med, sa kojim će biti označena etiketa, jeste „Crnogorski med“. 

Kao bliži naziv za med, pored navedenog naziva iz stava 2, može se koristiti: 

 sa planinskog područja 

 sa primorskog područja 

Obilježavanje nazivom za sortni med (med od kestena, žalfije, djeteline, drače i dr.) može se 

koristiti pored naziva iz stava 2, samo nakon polenske (melisopalinološke) analize, a u skladu sa 

odredbama iz člana 4 Pravilnika o minimalnom kvalitetu meda i drugih pčelinjih proizvoda. 

Na deklaraciji pakovanja meda, umjesto proizvođač, stoji „Puni i pakuje Crnogorska matica 

doo“-Grbe, Danilovgrad. 

Ostali podaci jesu:vrcani med, čuvati na sobnoj temperaturi, med ne zagrijavati na temperaturi 

višoj od 45 oC, broj rješenja o upisu objekta, godina proizvodnje i najbolje upotrijebiti do 

kraja..... 

Svi podaci jesu obavezne informacije u skladu sa regulatornim okvirom za kvalitet i bezbjednost 

hrane. 

 

6.Prelazne i završne odredbe 

 

                                                                       

                                                                    Član 13 

Komisija za kontrolu ima pravo na nenajavljenu kontrolu kod pčelara-dobavljača. 

Ukoliko, u toku kontrole kod pčelara-dobavljača, Komisija konsatuje neusaglašenosti  sa ovim 

Pravilnikom, drugim zakonskim i podzakonskim aktima iz oblasti dobrobiti životinja, kvaliteta i 

bezbjednosti pčelinjih proizvoda, odsustvo primjene ili pogrešnu primjenu standarda  Dobre 



proizvođačke prakse u pčelarstvu, Komisija će sačiniti zapisnik o tome i donijeti Odluku o 

prekidu saradnje sa istim. 

Komisija se, obavezno, upoznaje sa rezultatima laboratorijske analize izuzetog uzorka meda. 

Ukoliko analizirani uzorak meda ne zadovoljava uslove iz člana 7, stav 1-3 ovog Pravilnika, kao 

i Pravilnika o minimalnom kvalitetu meda i ostalih pčelinjih proizvoda, Komisija će donijeti 

Odluku o prekidu saradnje sa navedenim pčelarom-dobavljačem na pet godina od dana 

donošenja Odluke. Ovaj pčelar-dobavljač može, nakon navedenog roka ponovo predati Zahtjev 

za otkup meda. 

 

                                                                  Član 14 

Zahtjev za otkup meda je sastavni dio ovog zapisnika. 

 

 

                                                                  Član 15 

 Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom objavljivanja u časopisu “Pčelarstvo”. 

 

                                                                                      SPOCG 

                                                                                     Predsjednik      

                                                                                  Radule Miljanić                                    

 

 

   

 

                                        

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




